E do no tengades dineros a mano de la baylia, dezitlo al procurador de nostro mayordomo mossèn Pero Jurdán d'Urries, que lende scrive e el dicto procurador bestraurax de aquello que y será menester, pero nos fazetnos saber lo que y haurá bestreyto, porque nos lo podamos fer pagar al dicto mayordomo. E aquesto no tardedes ni escusedes.

Dada en Tarrega, de nuestro sello secreto, a XVIII dias de mayo del anyo M.CCC.LXXII.

Baiulo civitatis Osce.

ACA, reg. 1.234, fol. 32 v.

39

Barcelona, 11 julio 1372.

Pedro el Ceremonioso ordena al merino de Zaragoza, Blasco de Azlor, elija guardián de la Aljasería.

Petrus, etc. Fideli nostro Blasio de Lauro, merino Cesarauguste. Salu-tem et gratiam.

Cum nos velimus sicut expedit quod domus nostra Aliafarie dicte civi-

tatis Cesarauguste, que custode carent, per aliquem idoneum hominem qui domicilium suum in eisdem faciat custodiantur, quem sine salario bono modo invenire non possemus.

Propterea vobis dicimus et mandamus quatenus procuretis eligere aliquem idoneum hominem qui dictas domos custodiet et in eis domicilium suum foveat.

Nos enim cum presenti assignamus sibi pro salario et labore suo quolibet anno centum solidorum jaccensium super juribus et emolumentis officii merinatus nostri civitatis Cesarauguste. Mandantes, etc., vobis expresse quatenus quolibet anno de dictis C. solidis dicti vestri officii dicto homini respondeatis integre et completis, quem nos cum presenti magistro rationali curie nostre a vobis inde compotum audituro tradimus in mandatis quod tempore racionii dictum salarium vobis restituendam sibi apochas dicti custodio in nostro compoto recipiat et admittat.

Dat. Barchinone, XI^a die julii anno a Nativitate Domini M.CCC.LXXII^o.
Visa Ro.

Dominus rex mandavit michi Bernardo Michaelis
et fuit tradictam in hac forma.

ACA, reg. 1.087, fol. 26 v.

40

Barcelona, 15 enero 1373.

Carta de Pedro el Ceremonioso a Gil Pedro de Buysan sobre la aplicación de las rentas de la escribanía del zalmedinato de Zaragoza para la dotación de una capellania en el altar de San Jorge de la Aljafaría.

El rey.

Vuestra letra hemos recebida sobre'l feyto de la scrivania del Çalmedinado de Çaragoça, a la qual vos respondemos que a nos havian informado que la haviades arrendada a Brun d'Escahues, a vida vuestra, por mil sol. por anyo, e si assi es, no us maravelledes que nos la quisiessemos, respondiendo a vos d'aquell creudo mismo para nos, por ferne capellania a la Capienda de Sant Jorgi de la Aljafaria.

Mas pues que vos nos n'escrivedes del contrario, cremosne a vos, pero bien vos es mester que sea veritat lo que nos havedes scripto, que si non lo es, certificamosvos que nos la pendremos e us respondremos d'aquell creudo mismo, e vos facemos buenas seguredades.